Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 Vtrum sit irremissible.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVAEST. XIII.

stere in nos credere
sed in contine re misericordiam. Et simile est de presumptio ne in resp. ad iustitiam . Et in tractatu de spe inferius de hoc tractabitur.

¶ In responsione ad secundum, dubium occurrit ex eo, quod licet turpitudo actus, & parvitas boni in actu peccati formaliter distinguatur, non sunt tamen obiecta peccatorum, que penes ea distinguuntur. Si impenitentia & obstinatio: quoniam impenitentia obiectum abiectionis est pa nitentiae, & obstinationis obiectum est malum, in quo quis intendit perfidere.

¶ Ad hoc dicitur, quod satis fuit auctori ponere qualia diuersas rationes formales, quibus hac de flinguntur peccata, nec oportuit ponere cuiusque proprium obiectum formale. Et ratio est, quia hic non tractatur de ictis peccatis absolute, sed ut sit peccata in Spiritum sanctum, ut sic autem constituantur per contemptum retrahentium a peccato. Et proprie a feci dum diuersitate formaliter retrahentur a peccato, affigata est differentia horum. Nec tamen huiusmodi distinctione longe sunt ab obiectis, quoniam impenitentia materia si eadem est cum materia penitentiae, quia circa idem contraria sunt, turpitudo actus est. Penitentia turpitudinem deterret actus peccati. Obstinatus quoque intendit perfidere in malo, intendit procul dubio in parvitatem & breuitatem boni delectabilis in actu peccati.

ta corp. at. A D P R I M U M ergo dicendum, quod peccatum desperationis, uel presumptionis non consistit in hoc, quod Dei iustitia, uel misericordia non creditur, sed in hoc, quod contemnitur.

A D II. dicendum, quod obstinatio, & impenitentia non solum secundum preteritum, & futurum, sed secundum quasdam formales rationes ex diuersa consideratione eorum, que in peccato considerantur, posunt, ut * dictum est.

A D III. dicendum, quod gemitus, & veritatem Christi fecit per dona Spiritus sancti, que hominibus dedit.

A D IIII. dicendum, quod nolle obedire, pertinet ad obstinationem, simulatio penitentiae ad impeniten-

ARTIC. III.

F tiam, schismata ad inuidentiam gratie fratrum membra Ecclesie uniuersur.

ARTICVLVS. III.

Vtrum peccatum in Spiritum sanctum sit irremissibile.

A D TERTIVM sic procedit.

Videtur, quod peccatum in spiritum sanctum non sit irremissibile. Dicit. n. Aug. in li. de uerbis Domini: De nullo desperandum est, quandiu patientia Domini ad penitentiam adducit; sed si aliquis peccatum esset irremissibile, ellet de aliquo peccatore desperandus, ergo peccatum in spiritum sanctum non esset irremissibile.

¶ Præt. Nullum peccatum remittitur, nisi per hoc, quod anima lanatur a Deo: sed omnipotenti medio nullus infanabilis langor occurrit, sicut de cit. gloss. super illud Psalmi: Qui lanat omnes infirmates tuas: ergo peccatum in spiritum sanctum non est irremissibile.

¶ 3 Præt. Liberut arb. se habet ad bonum & ad malum: sed quidam durat status viæ post aliquis a qua cunque uirtute excidere, cum est angelus de celo ceciderit. Vñ d. lob. 4. In angelis suis requirit patientem, quanto magis qui habitant domos luteas; ergo paternitatem potest aliquis a quocumque peccato ad statum iustitiae redire, ergo peccatum in spiritum sanctum non est irremissibile.

SED CONTRA est, quod dicitur Matth. 12. Qui dixerit uerbum contra spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo, neque in futuro. Et * Aug. dicit in li. de sermo. Dom. in monte, quod rata est labes huius peccati, quod humiliat deprendi subire non potest.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod secundum diuersas acceptiones peccati, peccatum in spiritum sanctum diuersimode irremissibile est. Si in dicatur in spiritum sanctum finalis impenitentia, irremissibile, quia nullo modo remittitur enim mortale, in quo homo perirent a te, quia in hac vita non remittitur per patientem in futuro dimittetur. Secundum duas acceptiones dicitur irremissibile, non modo remittatur, sed quia quantum est de dicto quantum ut non remittatur. Et hoc duplum, quantum ad poenam. Qui in ignorantia, in malitia peccat, minorem penam mereatur, ex certa malitia peccat, non habet aliquam, unde eius pena minatur, similiter et, qui mabat in Filii hois, eius diuinitate nondem, poterat habere aliquam exculpatiōnē propter carnis, quam in eo alpiciebat, & sic minor peccatum rebatur: sed qui ipsam diuinitatem blasphemara spiritus sancti diabolu attribuens, nullam operationem habet, unde eius pena diminuitur. Expositione Chrys. Hoc peccatum iudeo-

neque in hoc seculo, neq; in futuro, q; pro eo passi sunt poenæ & in pœnæ uita p Romanos, & in futura uita in pœna inferni. Sicut et Atha. inducit exemplum de eorum parentibus, qui primo quidem contra Moysem contenderit propter defectum aquæ & panis, & hoc Dñs sustinuit patienter: hæbant n. excusationem ex infirmitate carnis. Sed postmodum grauius peccauerunt, quasi blasphemantes in spiritum sanctum beneficia Dei, qui eos de Aegypto eduxerat, id attribuentes, cum dixerunt: Hi sunt dii tui Israel, qui eduxerunt de terra Aegypti. Et iō Dñs & reprobiter fecit eos puniri, quia occidereunt in die illa quasi uiginti tria milia hominum, & in futuro eis penitus communiqueret, dicens: Ego aut in die ultioris uiriliter hoc peccatum erorum. Alio modo potest intelligi quod ad culpam, sicut aliquis dicitur morbus incurabilis, secundum naturam morbi p quæ tollit id, per quod morbus potest curari, puta, cu morbo tollit uirtutem naturæ, uel inducit fastidium cibi, & medicinae, licet talen morbus Deus possit curare: ita est peccatum in spiritum sanctum dñ irremissibile secundum suam naturam, inquit, excludit ea, per quæ fit remissio peccatorum. Per hoc tñ non plauditur uia remittendi, & fandis omnipotencie & misericordie Dei, per q; aliquando tales quasi miraculose spiritualiter sanatur.